1

2020年７月 10日

各 位

会 社 名 株式会社ビットワングループ

代表者名 代表取締役社長 邵 贇

（コード番号 2338東証第二部）

問合せ先 取締役管理部長 村山 雅経

T E L 03-6910-0571（代表）

フィンテック事業の廃止に関するお知らせ

当社は、2020年７月 10日開催の取締役会において、2020年 12月末までにフィンテック事業を廃

止することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．事業廃止の理由

当社グループは、2020年６月 15日付「第９回新株予約権及び第２回無担保転換社債型新株予約

権付社債の資金支出時期の変更に関するお知らせ」の中で開示したように、2019 年 11 月、香港の

規制当局である証券先物委員会が、仮想通貨交換所のライセンス制度を含む、投資家保護を強調し

た仮想通貨交換所の監督方針を発表するなど、香港において仮想通貨交換所をとりまく規制環境が

より厳しくなっており、これらの規制等が当社グループのフィンテック事業に及ぼす影響を検討し

てまいりました。また、仮想通貨交換所に関する同業他社との競争が激化しており、それに加え

て、2020年４月 10日付「2020年２月期 決算短信〔日本基準〕」の中でも記載したように、当社グ

ループの新たな経営方針として、５Ｇ技術とＡＩ技術を融合した関連事業を当期（2020年３月１日

~2021年２月 28日）中に立上げることに最善を尽くすことを掲げました。

このような状況を、総合的に勘案して、不採算事業から撤退し、新たな事業の立上げに備えて、

経営資源を集中させておくことが必要であると考え、フィンテック事業の廃止を決定したもので

す。

２．廃止事業の概要

（１）フィンテック事業の概要

 当社グループでは、香港及びシンガポールで仮想通貨交換所事業を行っております。

（２）フィンテック事業の経営成績

（単位：千円）

 フィンテック事業(a) 2020年２月期連結実績(b) 比率(a/b)

売上高 8,456 456,800 1.9％

売上総利益 8,097 356,100 2.3％

営業利益 △169,576 △295,023 57.5％

経常利益 △169,576 △311,203 54.5％

2

（３）フィンテック事業に属する従業員及び資産等の取扱い

 2020年８月を目途に運用を外部委託に切り替え、従業員は、退職予定です。また、資産等に関

しては、交換所のシステム等（以下「本交換所システム」という。）になりますが、売却するこ

とができれば、売却する予定です。尚、本交換所システムについては、過年度において会計上全

額費用処理されており、売却に係る影響は軽微です。

 また、当社は、フィンテック事業を行っている当社 100％子会社である FASTEPS SINGAPORE

PTE LTDに対して、営業債権 49百万円、貸付債権 85百万円の合計 135百万円の債権を有してお

りますが、当該債権は、連結会計上は相殺消去され、個別会計上は、全額貸倒引当金を設定して

おりますので、当該債権の評価に関する影響もございません。

３．日程

（１）取締役会決議日 2020年７月 10日

（２）事業廃止期日  2020年 12月 31日（予定）

４．今後の見通し

本件変更による当期業績に与える影響は精査中であります。本件変更により将来の業績に変更が

生じる場合には、適宜開示を行う予定です。

以上